Liber

Malachie. s. Offeret super altare meum pollutus panem tecum. Et in eodem. g. Maledic tuolosus quod habes in grege suo masculum et votum facies imolat debile domino tecum. b. Incep patrem tuum in eundem. s. prolixum israel. i. Deo deos alie. coluerunt signum. Malachie. n. Transgressus est iudea et abominatione facta est in israel et in iherusalim. quia contaminauit Iudas sacrificatores domini quam dilerit et habuit filiam dei alieni. Item Malachie. iii. Et diebus patrum vixi et recessisti a legitimis meis non custodisti. Explicit qualiter cunctus exposicio istius prologi.

Postilla Nicofai de lyra super Malachiam. prophetam incepit cum additionibus pauli episcopi Burgi. et replicis magistri Mathie dorungk. Ca. j. Mus verbi domini. Dic icipit

O prophetia malachie. Et dividitur in duas partes. s. in pheimum et tractatus. tractatus incipit ibi. Dilexi vos tecum. In prima parte describit impositionis officii prophetam ipsi malachie cum dicitur.

a. Onus verbi domini. i. officium denunciandi verbum diuinum officium enim alicui impositum dicitur onus eius secundum coenitatem modum loquendi quod frequenter utuntur prophetae. sed ostendit cui est bonus bonus sit denunciandum cum dicitur. b. Ad israel. Post reditum enim captiuitatis babylonice quo tempore prophetavit malachias propter rediens nomen israel obtinuit. quia captiuitas et tribuum non redidit. tertio notificat prophetam ex nomine cum dicitur. c. In manu malachie. i. per ipsum malachiā. Malachias autem interpretatur angelus domini. Ex hoc autem dixerunt alicui quod fuit angelus in corde assumpto. alii vero quod fuit esdras scriba. sed ista non habent auctoritatem ex scriptura. sed eadem facilitate ostenerunt quod prophetatur. d. Dilexi vos. Hic icipit tractatus. Circa quiescendum quod principalis intentio prophetarum fuit denunciare christi advenientem ut diffusus dictum fuit in principio hicere. et ideo malachias primo arguit multiplex pectus ipsi. sed denunciat aduentum christi. c. u. Et quod prius dominus pectus est dispositio ad receptionem redemptoris. secundum quod dicitur Math. iii. Domini agite. appropinquabit enim regnum celorum. id prima dividitur in duas partes. quia primo propheta arguit sacerdotes et prolixum coniunctum. sed magis diuinum ibi. Filius. igit primo arguit omnes simul de ingratitudine in persona dei. d. Dilexi vos. et hec ingratitudo per extensionem ipsi cum dicitur. e. In quo dilexisti nos. quod dicant. non apparet erga nos tua dilectio specialis per te. sed responsio tanquam falsa excluditur cum subditur in persona dei. f. Nonne frater erat esau iacob. quasi diceret sic. quod fuerunt filii eiusdem patris et matris. ut patet Gen. xxv. f. Et dilexi iacob. dando ei benedictionem paternam et hereditatis promissionem. que tamen annexe erant tunc epis omogeniture. g. Esau autem odio habui. denegando ista sibi cuicunque esset omogenitus. ut per

increpationemque in eundem quod deos alienos coluerunt significant.

Explícit prologus.

Incepit argumentum.

Malachias aperte et in fine omnium prophetarum dicit de abiectione israel et vocatio gentium. Non est mihi ait voluntas in vobis dicit dominus exercitum: et munus non suscipiant manus vestras. Abortu. n. solidus usque ad occasum magnus est nomen meum in gentibus: et in omni loco sacrificatur: et offeratur nostrarum oblationes mundae.

Explícit argumentum.

Incepit Malachias prophetam. Ca. j.

O Mus vobis domini ad israel immam malachie prophete dilexi

Gen. xxv. 7. Et vij. h. autem dilectio iacob et odium esau surrent signa electionis et reprobationis et sic alleget apostolus Rom. ix. et in hoc apparet dilectio dei specialis ad populum israel qui descendit a Jacob qui alio nomine dictus est israel: Gen. xxvij. secundo ostenditur specialis dilectionis ad israel: et odium ad populum descendente ab esau effectum.

b. Et posui seyr montes eius id est terra esau montuosam in solitudine quoniam buchodonosorum regem. Et hereditatem eius in dracones. talia enim animalia solent habitare in terra deserta: et etiam in ruinis edificiorum.

i. Et si direxit idumea. i. populus idumei. II. Destructi sunt sed reuertentes edificabimus. et ram nostrum melius quam iudei reverentia edificare rursum suum: hoc excluditur cum subdit in persona dei.

m. Et si edificabunt et destruant vocabulum termini in pietatis. i. terra in qua viguit iniustitas: propter quam iratus est dominus contra terram et populum in ea habitantem. n. Et oculi vestri. o. iudei. o. Videbunt. vindictam meam in idumeis qui superfluerunt vobis molesti. p. Et vos dicetis. magnificetur dominus. i. appareat magnitudo eius.

q. Super terminum israel. i. super terram israel ipsam et habitatores eius ab hostibus protegendo et in bonis multiplicando. r. Filius. Dic consequenter arguit sacerdotes et populum diuinum. et primo de peccatis in deum secundo in proximum. ca. sequenti. Prima in duas. quia primo arguit sacerdotes. secundo populares: ibi. Et vos. Prima adhuc in duas. quia primo sacrificium sacerdotum excluditur tanquam malum. secundo sacrificium non ue legis concludit tanquam deo acceptissimum: ibi. Non est circa primum sciendum quod licet totus populus israel diceretur dei filius: Erodii. iii. Filius meus primogenitus israel. tamen sacerdotes ad eius ministerium deputati dicebantur dei filii et servi modo speciali. et sic loquitur hic. s. Et filius honorat patrem. i. tenetur honorare. quia habet ab eo esse nutrimentum et documentum. Et seruus dominum suum. suppletum habebit. quia non est in hebreo nec in libris correctis: sed sub intelligitur. t. Si ergo pater ego sum. et accipitur si pro quia deus est pater omnium per creationem. et specialiter indeorum per legis dationem que non fuit data a iis populis. psalmo. cxlvij. Non fecit talis omnium nationi: et iudicia sua non manifestavit eis. et adhuc specialius sacerdotum quos elegit ad suum mysterium.

v. Quod est honor meus. quasi diceret. non deferimbi honorem ut debetis. a. Et si dominus ego sum. quod gubernationes vestri specialiter

Malachie

b. **T**ibi est timor meus. q.d. non apparebit in vobis. Et sciens tuum quod ubi dicitur hic. Et si dominus ego sum. i. qui designat in deo pluralitas personarum in unitate essentie. quod nomine plurale significatur cum pronome singulari. **D**icit dominus exercituum ad vos sacerdotes tecum.

ab illo em loco.

Filius honoratus

te. vñqz ibi inclu-

sive. In quo de-

speximus nomen

tuum. totum est sub

vno veritu in be-

breo. Ex quod p*ro*p*ri*a ab illo loco incipi

argue sacer-

dotes. et subdile

responsio domini.

c. **O**fferitis su-

per altare meum

pollutum panem

panes enim possi-

tionis debebat

per manus sacerdo-

tum pistari: for-

mari et decoqui.

et ipsi ad euangelium

laborum fa-

cibant per alios

hoc fieri: ut di-

cunt aliqui. Alij

no dicunt quod or-

bic panis pollu-

tus eo quod erat de-

tritico per rapinam

acquisito somnare.

d. **E**t dicitis.

vos male exca-

sando. In quod pol-

luimur te. et libdi-

tur domini respon-

sio. In eo quod di-

citis. i. facto ostenditis.

f. **M**ensa domini respecta est. per

hoc enim quod ponitur ibi pane predicto modo formatus debo-

noratis ea. et ad hoc inducit exemplum dicens.

g. **E**t si offeratis clauem et lanternam. s. a. i. indebetis super altare holocaustrorum.

b. **N**one malum est. q. d. sic: quod hoc est prohibi-

tum in lege.

i. **O**ffer illud duci tuo tecum. q. d. si offeres

principi terreno quod est cibus et puluis non placet sibi

neque hoc exaudiret precas tuas: et multominus de-

bent talia deo offerri. ideo dicit eos ad penitentiam. d.

e. **N**on de peccanti vultum dei tecum.

k. **Q**uis in vobis

claudat ostia tecum. q. d. nullus de vobis impedit mihi ista

officia gratis. quia ostiarum templi et illi qui nutriebat

ignem in altari babebant inde in agnum emolumen-

tum.

l. **H**o est mihi. Dic prout cocluditur sacrificium deo

gratu excludendo predictum offerendi modum cu[m] dicitur.

m. **N**o est mihi vo. in vobis. i. b[ea]n placitum propter malum vestrum.

n. **E**t munus non suscipiat de manu vestra. quod sacrificia

reveris legis non erant accepta nisi ex bonitate offeren-

tis. ideo dicitur Gen. iiiii.

Respectus domini ad abel et ad mune-

ram eius. i. ad bonitatem abel principaliter. et ad eius mu-

nera sequenter.

o. **A**b ortu enim solis usque ad occa-

suum. i. per orbem universum.

p. **M**agnus est nomen

meum in gentibus. quod exponit tra-

halo. dupl. Uno

modo. quod gentiles adorarent idola ut deos: tunc dicebat

deum celum et terrae excellentiores illis deis. s. ab hac exposi-

tione discordat quod subdit.

q. **E**t in omni loco. s. et of. no-

meo oblatione. munda. quod si gentiles cum deo celi idola colen-

tes deo facerent oblationem: illa non esset immunda co-

rum deo. quod ab idolatria esset oblatum: et ideo cum hoc po-

nuit alia expositione dicens quod iste passus intelligit deum in

deis inter gentiles per orbem dispersis deum adorantes

bus devote: quod oboe deum hic munda oblatum et per eos Heli-

deum predicat magnum in terris gentilium. s. istud non videtur vero.

non enim est versatile quod illi que erat diligenter inter gentiles idolatras et per-

malachie centum in istores et milia in idoli sacerdotes qui regierant de babylonica captivitate quos hic arguit: ut

dicitur enim est.

magis sequitur

habet mores gentilium

inter quos habita-

vant. propter quod di-

cendum quod iste pas-

sus loquitur ad literas

de sacrificio novelle

quod est eucaristi-

a: quod est in mundis

similium et deo acceptis

similium in oibus etiam

terre natibus sunt

aliq[ue] xpianoi hoc sa-

cificum offerentes

et cum dicitur hic.

q. **M**agnus est no-

men meum in gen-

tibus tecum loquitur pro-

p[ro]p[ter]a defutatio-

ne p[ro]modum p[ro]p[ter]a certitudine prope

tie. r. **E**t vos

polluitis. Hic p[ro]p[ter]e-

quenter p[ro]p[ter]a ar-

guit populares: quod

illi qui debebat of-

ferre oblationes mis-

tas et electas: offre-

rebat de peioribus

ut videbatur infra: et

ideo hic arguitur.

cum dicitur. Et vos

polluitis illud. scilicet

nomine meum qua-

tum in vobis est. s.

In eo quod dicitis. su-

cit et sacerdotes.

t. **M**ensa domini contaminata est. i. potest ibi fieri licite obla-

tio de minoribus bonis.

v. **C**um igne qui deuorat illud. i. cum igne quod seruatur semper in altari holocaustorum ad

cremandum ad ipes sacrificiorum quod poterat fieri ex quibuscumque lignis. et eodem modo arguitur de sacrificiis ibi offerendis.

w. **E**t dicitur. vos medaciter excusando.

y. **E**cce de labore. i. cum magno labore potuerimus talia sacrificia of-

ferre. propter paupertatem nostram.

z. **E**t exultastis illud. i. bonum quod debebat offerri reduxistis quasi ad nihil.

a. **E**t intulastis de rapinis claudum et languidum tecum. ita quod

erat ibi duplex petrum. unum contra primum. s. rapina. et aliud de deo. s. offerendo lege prohibitus. id sequitur.

b. **M**odo suscipiat illud. acceptando. et quod ista intelligatur de

populibus offerentibus ostendit.

c. **M**aledictus dolosus quod habet in grege suo masculum.

i. animal bonum et aptum ad sacrificandum deo.

d. **E** votum faciens de sacrificio deo offerendo.

e. **I**mmolat debile. i. a. et languidum vel als ineptum ad offerendum.

f. **Q**uia rex magnus ego. s. super omnem creaturam.

g. **E**t nomen meum horribile. i. timendum.

h. **I**n capitulo primo Malachie vbi discutitur in postilla et dilexi Jacob tecum.

Additio.

Per dilectionem Jacob videtur intelligi potius in

hoc loco ipsa electio Jacob seu per destinatio que

fuit ab eterno. sicut per oboe Esau intelligit eius

reprobatio eterna seu ab eterno. et hoc videtur ex operibus apo-

stoli ad Ro. vi. dicentis. Cum enim non dum nati fuissent

aut aliquid boni aut mali egissent tecum. et sic electio Jacob

et oboe esau in hoc loco non videtur dicenda signi electio-

nis et reprobationis. put in postilla: sed potius per ea

Liber

Intelliguntur ipso electio et reprobatio. In eodem capitulo vbi deus posuit. Quis in vobis claudat ostia. Additio. Litera hebraica sic habebit in hoc loco. Quis in vobis qui claudat ostia: et non incedat altare meum gratias seu frustra. non enim est in ibi voluntas in vobis.

Apud quia ex demeritis eorum munera sua et sacrificia non erant deo grata. id est deus quasi appetebat quod alii clauderent ostia templa: si ceteri nulli intraret ad incendendum altare. s. cum sacrificiis. et hoc est quod dicit Iacob. **Q**uis in vobis qui claudat ostia. i. utinam esse in vobis qui clauderet ostia templi. Et non incendatis altare meum. s. sic clauso templo non incendi super altare meum nisi aliquid. **G**ratias. i. frustra. Non autem quare deus volebat quod clauderent ostia templi subdiceret eis dicere. Non est nichil voluntas in vobis: et munus non accipiant de manu vestra. q. d. non sunt accepti offerentes nec oblati.

Replika.

Tu principio Malachie. vbi dicitur. Jacob disset. postul. exponit ut assumptum a deo ad probandum in gratitudinem filiorum israel. Assumptum autem illud exponit per modum effectus manifesti. s. quia Jacob obtinuit benedictum paternum et hereditatem promissionem: que erat annexa primogeniture: et abiecerat. quod sine dei dilectione ex parte una et odio ex parte altera fieri non potuit: qui sunt effectus dilectionis dei manifesti. **H**uc autem vult quod dilectus et odii debeat hic accipi. per destinationem et reprobationem: non per eorum effectus: ut postul. Ad probandum suum positum **H**uc adducit apostolum ad Rom. ix. **I**bi dico quod apostolus adducit hoc dictum non quo ad effectum: sed admirans de causa: quoniam per processum ipsius non sit causa querenda. **S**ic in propenso si prophetarum persona dei volentes populo ostendere quod eis diligenter: ostenderet: talia occulta sapientiae dei qualia sunt per destinationem et reprobationem: probasset populo dubium et ignorantem per signos: sicut si hodie in gratia et de dilectione dei dubitabatibus dilectio dei per viam per destinationis persuaderi deberet plus dubitaret de antecedente causa patre.

Et nunc ad vos. **D**icitur pater arguit prophetarum sacerdotes et apostoli de peccatis primi: sicut eis hoc aliquid ponunt de peccatis contra deum. et dividitur in duas partes. quia primo arguit sacerdotes. secundo populares ibi. **M**unquid. Circa primum ponitur monitus eis dicitur. **A**Et nunc ad vos mandatum hoc o sacerdotes. quod debetis diligenter attendere. **b** **E**t si nolueritis. puniam vos. ideo sequitur. **c** **N**on tamen in vos egestate. quam supra modum timebant. quia auarii et cupidi erant. **d** **E**t maledicentibus benedictonibus viris. i. illis que consueverunt benedicere. s. vienes et blasphemis: et bimodicea quod erit penuria ita exponit rabbi. **S**a. et subdit causa. **e** **N**on non posuistis super cor. s. exercere debitis officiis vim debito modo colendo deum et populum instruendo. **f** **E**cce ego prophetia a vobis brachium. auferendo a vobis virtutem et sustentationem. **g** **E**t dispersum super vultum vobis stercus tecum. i. ex celebrationibus bimodis non reportabitis honoris et glorificationis. **b** **E**t asperget vos secundum. s. stercus. ita quod eritis contemptibiles: si-

cut etiam. **i** **E**t scilicet experientiam meam punitionis. **k** **Q**uia misi ad vos sacerdotes et levitas. **l** **N**on datum istud de cultu dei et doctrina ipsi. in **m** **E**t ecce pactum meum cum levi. i. cum tribu leui quod fuit ad hoc electa a deo Nume. q. c. **n** **P**actum meum. i. lex.

O **F**init cum eo vite et pacis. sicut est in promissione a deo et populo in pace vivere si legem seruaret. et sic fuit adimpletum quod dicitur hoc seruavit. ut patet ex decuriente teste. **p** **E**t dedi ei timorem. s. Moysit aaron. et pluribus ab eis descendebus qui deinceps timerunt. **q** **L**ex veritatem fuit in ore eius. ad descendendum populum. **r** **E**t tamen quicquid non est inventum in labiis eius. quod eniama non fecerunt. **s** **N**on recessistis tevia et scandalizastis plurimos in lege. **t** **M**unquid pater unus omnium nostrum. **u** **M**unquid non deus unus creauit nos. **v** **Q**uare ergo despicit nos. **w** **E**rode dictum fuit plenius Erode tertius. **x** **N**ec ipsis nec aliis leviter crediderunt quod in vitulo esset aliquid nimis. quod patet ex hoc quod tota tribus leui adiunxit se Moysi ad interficendum illos qui peccauerant in idolatria vituli: **E**rode tertius. **y** **N**on pace et quietate ambulauit mecum. iuste vivendo et me devote coleendo. **z** **E**t multos auertit ab iniunctitate. populum vocans. eoc enim pertinet ad officium leviticum. et potissimum sacerdotum. ideo subditur. **L**abia enim sacerdotis tecum. sed datur causa. **v** **Q**uia angelus domini exercituum est. habet enim officium angelicum. s. colere deum: et dirigere populum sicut angeli in ministerium missi propter salutem electorum semper vident faciem patris qui est in celis: **M**atth. xviii. **w** **E**ros autem sacerdotes et levite huius temporis. **y** **R**ecessistis de via quoniam tenuerunt Moyses et aaron et alii iusti. **z** **E**t scandalizastis plurimos in lege. i. fuisse eis occasio delinquendi. Est enim scandalum impudicitia pedis ad aliquid quod facit incedentes ruere. malitia autem sacerdotum et doctorum facit errare populum. **vii** **d**icit salvator. **C**eci sunt et duces cecorum. si autem cecus cecos ducatur prester: ambo in foue cadunt. **P**ropter quod dicit Augustinus in pastorali. Cum pastores per abrupta gradituntur: consequens est ut gressus ad precipitum sequatur. **a** **P**ratum fecistis pactum leui. **b** **P**ropter quod et ego dedi vos perceptibles. i. abiectos. **c** **E**t accepistis faciem in lege. iustificantes impium per misericordiam. sacerdotes enim indicabant ipsius marime vestrum redditum de babylone. **d** **M**unquid non per eum tecum. quod debetis. s. ad amorem et dicunt alii vel abraham eum alios. et est verbum prophetarum. **e** **M**unquid non deus unus creauit nos. quod dicitur. quia omnes anime humanae creaturae a deo immediate. **f** **Q**uare ergo despicit unusquisque eum secundum fratrem suum. propter paupertatem suum. quod debet invenimus causam.

Balahie

a Violans pactū pīm nō op̄. i. lēgē batā pīb̄ nfis: que p̄cepit pīmū diligere. secundo in speciali arguit p̄temptū vxoris que debet esse vna caro cum viro cū dī. b Transgressus est iudas t̄c. et ista transgressio specificatur cū subditur. c Quia contaminavit iudas sancti. dñi.

s. latram.

d Quam dile-

rit s. dñs. e Et habuit s. iu-

das. i. illi de re-

gnō inde. f

Filiā dei alieni.

reuerentes em̄

de babylone co-

templērū vxo-

res suas iudeas

que ex frequen-

ti parti et labo-

re itineris crāt

tetur pate. t du-

rerunt vxores

alienigenas: vt

patz. i. Esdr. ix.

ca. t primas te

nebant in domi-

bus suis q̄si an-

cillas. mulieres

no docent pue-

ros suos p̄p̄os

mores. et sic ali-

enigene vxores docebāt filios a iudeis genitos idola-

trare quod erat pessum: ido segetur. Disperdet domi-

nus virum qui fecerit hoc. g Magist̄z t discipu-

lum. i. magnū sue paruū. h Et offerente munus,

i. de tribu sacerdotali. q̄ in illa tribu iudei sunt viri q̄

aceperant vxores alienigenas. j. Esdr. x. ca.

i Et hoc rursū feceris. Operiebāt lachrymis t̄c.

credētes expiare hoc p̄ctū absq̄ emissiōe alienigena-

rū. qd̄ t̄n ē falsū. i. subdit. Ita vt nō respiciā t̄c.

k Et dixisti. Quā ob cāz. nō dimittes istud delictū

per solū sacrificiū. Ad quod r̄ndet cum dī. l Quia

vñs testificatus ē inter te t̄ vxore. de mutua cobabita-

tione t̄ dilectōe: dices per adā. p̄phetice. Gen. ii. vt ibi

dem fuit declaratū. Mōbrē relinquet hō patrē suū t̄

matrē t̄ adberebit vxori sue. t̄ erunt duo i. carnevna.

m Quā tu desperasti. tenendo eā vt ancillā.

n Erbec p̄ticeps tua. i. socia nō ancilla.

o Et vxor federis tñi. q̄ p̄sensū aioz q̄ facit m̄fimo

mū. p̄ Hōne vñus fecit. q. d. sic. q̄ vñus deus fecit

adā t̄ euā. q̄ Et residuū sp̄us eius ē. ad hoc em̄ fe-

cit deus muliere te costa viri: vt sicut vna caro sūt ita

sunt vñus sp̄us t̄ vna aia: p̄ verā dilectōem.

r Et quid vñus querit nisi semē dei. q. d. ad hoc ēvni-

tio seu iunctio m̄rimoniū: vt inde p̄creetur semē ad

cultū dei. i. o subditur. s Custodite ergo sp̄m vñm.

i. bonā voluntatē ad vxore. t Cum odio babuer̄

dimitte. dando ei libellū. repudiū: vt possit alteri nube-

re: t̄ nō sicut ancilla a te violenter teneri. hoc em̄ ē mi-

nus malū q̄ affligere vxore sine cā. libellus em̄ repu-

dij nō fuit p̄cessus vt perse esset licitus. s ad maiū ma-

lū evitandū: vt diffuse declarauī. Deutero. xxiiij.

v Opiet aut̄ iniqtas vestimentū eius. i. vestimentuz

vitri. sic em̄ sonaz l̄ra hebraica que non p̄t referri nisi

ad masculū t̄ nō ad feminā. fm̄ modū loquēdi hebrai-

cā. t̄ sensus. Operiet t̄c. q. d. per dei vindictā sic ap-

parebit iniqtas viri despiciētis vxorez mō p̄dicto:

sicut apparet illud quod ponitur sup̄ vestimentū eius.

In ca. ii. vbi dī in postilla. Et maledicā benedicti-

onibus vestris.

Additio.

excōcatoz quod̄ benedictiones fiunt maledictōes bis
qui eoz sequiūt errorēs. Aliā etiā expositionē ponit
quā credo esse Grego. t̄ et alii. s. q̄ qui a malis sacerdo-
tibus bñdicuntur a deo erit maledictus: qz bñdicunt iniq-
tib⁹ et adulatūr peccatib⁹: dum mō diuites sint.

becille.

In eodem capi-
tulo vbi dī i postul-
la. Nonne vñus fe-
cit.

Additio.

Dic qd̄ dīci-
tur bic. Mō
ne vñs fecit
t̄c. alit exponit
vñ quosdā bebre-
orū expositores et
magis cōsonū lite-
re vt videtur. Ad
qd̄ sciendū q̄ abra-
bā babens i vxore
liberā Sarā de ge-
nē suo. accepit ta-
mē alia vxore alie-
nigenaz. s. agar an-
cillā egyptiacam:
Gen. xvi. c. ex quo
wolebat se excusa-
re a p̄cō illi q̄ alie-
nigenas vxores ac-
ceperant bñtes aīj

as. sp̄ias. t̄ hoc est quod dī. Nonne vñus fecit. s. abraā
q̄ erat vñus p̄r oīm isrlitaz. Et residuū sp̄us eius. p̄ hoc
quod dī. Residuū. intelligitur superabundās: eo q̄ resi-
duū cuiuscunq̄ rei superabundat super ipsaz rē. q. dice-
ret. nō sumus inculpādi. p̄pter vxores alienigenas: eo q̄
abraā hoc fecit vt dictu est. t̄n sp̄us eius. s. p̄phetie t̄
sc̄titatis superabundas fuit. t̄ sic gesta eius sunt trahen-
da ad p̄ntia. Ad quod r̄ndet p̄r abraā. Et quid vñus
querit nisi semē dei. q. d. ille vñus hoc fecit nō ex libidine
carnali: s. q̄ Sarā erat sterilis ip̄amēt p̄curātēt hoc fecit
abraā cā. plis bñder: vt in ca. Gen. supradicto. Et q̄a nō
fecit hoc abraā solū ad instantiā sare: vt dictu est. sed eti-
am nutu seu inspiratione diuina. idē dicit. Et qd̄ vñus
querit nisi semē dei. hoc ē dicere illud qd̄ querebat abra-
bā nō est intelligendū semen seu plē simpli: s. semen dei.
qz a deo inspiratus hoc faciebat. t̄ sic ostendit q̄ nō erat
excusati per exemplū abrae. t̄ iō bñtatur eos. Custodi-
te ergo sp̄m vest̄z t̄ vxores adolescentie tue noli despice-
re. q̄ abraā non fecit hoc despiciendo vxore. s. rationib⁹
predieris. t̄ sequitur. Cum odio babuer̄ is dimitte. per li-
bellū repudiū qui erat simpli licitus tēpe vē. testamētū: vt
declaratū fuit in additōe Deutero. xxiiij.

Replica.

In ca. ii. vbi dī. Nonne vñus fecit. t̄c. Burg. assu-
mit contra postillatorem t̄ glosam quā aliquan-
to non scit minis p̄oderare. q̄ ille passus debeat
erponi de abraā contra excusatōem fruolam populi in
l̄ra positā: vt sit verbū populi ī deū arguētis. Nonne. s.
abraā habuit alienigenā vxore sine reprehensione. q. dice-
ret. quare reprehendit in nobis. S̄z in l̄ra t̄ eius. p̄cessu
est verbū p̄phete in persona dei arguentis populūz. t̄ ita
dicit glo. Unde posset hic Burgen. multipliciter culpa-
ri: s. non c̄t p̄sist. p̄positi nisi ostendere eum male cōtra
postillatore inueni. Sed circa illum passum eiusdē ca-
pituli. Si odio babuer̄ is vxorem dimitte. Burgenis d̄
materia illa se remittit ad vicefum̄ quartum capitulūz
Deutero. t̄ ibi vide correctorū satis latum dirigi ad ca-
pitulum. xix. Mathei.